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ABSTRAKT

Hydrogely na bázi biopolymerů jsou v dnešní době široce zkoumány v souvislosti

s tkáňovým inženýrstvím, konkrétně s 3D biotiskem. Proto se tato práce zabývá tvorbou

chemicky síťovaných hydrogelů z kuřecí želatiny s cílem dosáhnout vhodné kompozice pro

3D tisk. Pro úspěšný biotisk je nutné, aby měl daný materiál vhodné vlastnosti nejen

z hlediska biokompatibility, ale také mechaniky a tokového chování. Bylo provedeno měření

viskozity, na jehož základě proběhl užší výběr gelů pro extruzi. Jako tiskový model

posloužila pórovitá mřížka. Přesnost výtisku byla diskutována s ohledem na charakter

polymerní sítě a mechanické namáhání během tisku. Bylo prokázáno, že daný systém je

možné použít pro extruzní 3D tisk. Na základě výsledků této práce je možné pokračovat ve

výzkumu tohoto materiálu s potenciální aplikací v biotisku.
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ABSTRACT

Hydrogels based on biopolymers are nowadays widely studied in connection with tissue

engineering, specifically with 3D bioprinting. Due to this, the current work deals with the

formation of chemically cross-linked hydrogels from chicken gelatin in order to achieve a

suitable composition for 3D printing. For successful bioprinting, it is necessary that the

material has suitable properties in terms of biocompatibility, but also mechanical and flow

behavior. Viscosity measurement was conducted, and the results were used for fine selection

of materials for extrusion. A porous grid served as a printing model. The accuracy of the

print was discussed with respect to characteristics of the polymer network and the

mechanical stress during printing. It has been proven that the system can be used for

extrusion 3D printing. Based on the results of this work, it is possible to continue the research

of this material with potential applications in bioprinting.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o materiálech využitelných v 3D biotisku, který je poslední

dobou čím dál více rozšířenou technologií. Vděčí za to hlavně svému potenciálu v

biomedicínských aplikacích.

Hlavním cílem 3D biotisku je vytvořit vhodné implantáty, které by byly schopny napodobit

přirozené tkáňové vlastnosti. V poslední době vzhledem k potenciálu do budoucna probíhá

po světě výzkum materiálů a jejich různých kombinací, které by vedly k vytvoření ideálního

bioinku. K tomuto cíli vede dlouhá a složitá cesta, neboť materiál musí splňovat spoustu

vlastností, např. nesmí být toxický, musí být biokompatibilní, aby ho tělo přijalo, a také musí

mít tokové vlastnosti umožňující snadný tisk zvolenou metodou.

Tato práce se zabývá přípravou hydrogelů, konkrétně hydrogelů na bázi želatiny, které jsou

síťovány pomocí oxidovaného dextranu pomocí Schiffových vazeb. Tento postup je

výhodný díky nízké toxicitě síťovacího systému. Navíc jsou tyto vazby za specifických

podmínek reverzibilní. Uvažuje se o tom, že reverzibilita umožňuje snadný tok materiálu při

velkém smykovém napětí, a proto mohou mít velký potenciál z pohledu extruzního tisku.

3D tisk extruzní metodou představuje značné namáhání materiálu tokem. Charakterizace

hydrogelů z pohledu tokových vlastností, zejména pak viskozity, je nutná pro nalezení

ideálních podmínek pro tisk. Viskozitu želatinových hydrogelů může ovlivňovat řada

parametrů, mimo jiné i způsob rozpouštění polymeru. Kvalita výtisku je pak dána souhrnem

vnitřních vlastností gelu a vnějších parametrů 3D tisku.

Bakalářská práce je sestavena z teoretické a experimentální části. Teoretická část se skládá

ze tří kapitol. V první kapitole nalezneme souhrn jednotlivých metod 3D tisku. Druhá

kapitola pojednává o hydrogelech, konkrétně jejich rozdělení na základě síťování. Jsou zde

i nastíněny hydrogely na bázi syntetických a přírodních polymerů. Třetí kapitola stručně

uvádí vědní obor reologie, princip rotační reometrie a narůstání za hubicí. V praktické části

se nachází nadefinované cíle práce, popisy provedených experimentů, zhodnocení výsledků

včetně diskuze.

I. TEORETICDKÁ ČÁST

1 3D TISK

3D tisk, aditivní, nebo také inkrementální (přírůstková) výroba, je metoda, která využívá

principu postupného horizontálního nanášení materiálu vrstvu po vrstvě. Výsledkem tohoto

procesu je vytvoření trojrozměrného pevného objektu. Touto technologií lze vytisknout

objekty v milimetrových velikostech, ale také např. rodinný dům. [1], [2]

Náplň 3D tiskárny, může být plast (tisková struna), kov (ve formě prášku), sklo, keramika

atd. Náplň tiskárny může tvořit i organický materiál, např. biopolymerní hydrogely. [1],

[3]

Důležitým krokem při tvorbě 3D objektů je předchozí vymodelování virtuálního objektu

v programu (např. Inventor, 3D builder), popřípadě lze objekt vytvořit pomocí 3D skeneru.

Na základě tohoto modelu pak tiskárna nanáší jednotlivé vrstvy budoucího trojrozměrného

objektu.[4]

Doposud je 3D tisk využíván převážně v průmyslu pro prototypování a vývoj výrobků.

Zároveň ale dochází k prudkému rozvoji 3D tisku především s ohledem na objevování

nových oblastí využití této technologie, např. v medicíně. [1], [4]

1.1 TECHNOLOGIE 3D TISKU

1.1.1 Technologie stereolitografie

Za jednu z prvních metod aditivní výroby je považována stereolitografie (SLA), kterou

vyvinul a nechal si patentovat Charles Hull v roce 1986. Obecným principem SLA je

selektivní vytvrzení matrice pomocí laseru. Matrice se skládá ze směsi monomerů, iniciátorů

a dalších složek umožňující polymeraci. Častým přístupem v SLA je radikálová polymerace.

Radikálová polymerace může být zahájena například pomocí fotoiniciátoru, který absorbuje

dopadající fotony a produkuje volné radikály, které spouštějí polymerační reakci. Většina

běžných fotoiniciátorů má absorpční délku v oblasti ultrafialového záření (UV), jejich výběr

je proto nutné přizpůsobit rozsahu vlnových délek laserového zdroje, aby se zajistila

efektivita provozu.

K iniciaci řetězové reakce na vrstvě roztoku pryskyřice, nebo monomeru se využívá UV

nebo elektronový paprsek. Po aktivaci (radikalizaci) je nutné převést monomery na

polymerní řetězce. Oblíbenými monomery jsou zejména ty, které jsou na akrylové či

epoxidové bázi, jelikož jsou UV aktivní. Následným zaměřením záření na určité místo

dochází ke vzniku vrstvy částečně vytvrzeného polymeru. Tloušťku každé vrstvy ovlivňuje

zejména energie světelného zdroje a doba expozice. Nezreagovaná pryskyřice se odstraní po

dokončení tisku.

Výhodou této metody je, že SLA tiskne kvalitní součásti s rozlišením od 10 μm. Dále se dá

využít i pro výrobu forem např. pro vstřikování. Naopak nevýhodou je nízká rychlost tisku,

omezené množství vhodných materiálů a složitost procesu vytvrzování. [5]

Obr. 1: Schéma fotopolymerace při SLA [6]

1.1.2 Technologie Fused Deposition Modeling

Technologie Fused Deposition Modeling (FDM) je jedna z nejrozšířenějších technologií

aditivní výroby. Zařízení se skládá z modelovací desky a vytlačovací hlavy. Náplň 3D

tiskárny tvoří termoplast ve formě strun, který je namotaný na cívce. Tento termoplast je

postupně dávkován do vytlačovací hlavy, ve které dochází k zahřívání daného materiálu a

následně nastává fáze vytlačování materiálu vrstvu po vrstvě na modelovací desku. Typická

FDM tiskárna se skládá z tiskové hlavy, která je schopná se pohybovat ve směru os X, Y.

Další součástí je modelovací deska, která se pohybuje ve směru osy Z. Dle požadavků na

vytištěný produkt lze využít kombinaci dvou a více materiálů během tisku, kde jeden má za

úkol řešit geometrii tisku a druhý se stará o vertikální podpora tištěného produktu, aby

nedošlo k jeho zhroucení. [7]

Materiály, z kterých se tiskne můžou být různě barevné, ale závisí to na fyzikálním a

chemickém složení. Nejčastěji se využívají k tisku následující polymery:

akrylonitrilbutadienstyren (ABS), kyselina polymléčná (PLA), polykarbonát/akrylonitril-

butadien-styren (PC-ABS). [7]

Výhodou metody FDM je jednoznačně efektivita práce s tiskárnou, malé množství odpadu,


[…]

podmínek podařila vytisknout ideální čtvercová mřížka. Hydrogel měl ideální podmínky

gelovatění, tzn. došlo k vytlačování hladkých a rovnoměrných vláken.

Z Obr. 13 můžeme vidět, že nanášení vrstev není tak plynulé jako v případě Obr. 12, což

může být přisuzováno nižší koncentraci, respektive nižší viskozitě. To vedlo k nutnosti

nastavit vyšší rychlost vytlačování. V důsledku silné nanesené vrstvy hydrogelu je viditelné

mírné zborcení spodní vrstvy. Vzhledem k výsledku Pr >1,05 měl hydrogel vyšší stupeň

gelace, tzn. dochází k lámání a tažení hydrogelu důsledkem čehož je nepravidelnost vláken.

Z Obr. 14 lze vidět, že nanesené vrstvy nejsou rovnoměrně navázané na sobě, což je

způsobeno nanesením velké vrstvy, kde v případě špičky docházelo k prudkému vytlačování

hydrogelu, který se nedal tak dobře redukovat jako v případě tisku s jehlou. Výsledek

Pr <0,93, na základě toho lze usoudit, že stupeň gelovatění byl nižší. V důsledku nižšího

stupně docházelo na špičce k tvorbě kapiček, což mohlo přispět k vytvoření velké vrstvy.

Při pohledu na Obr. 15 můžeme vidět, že v případě vytlačování špičkou dochází ještě

k většímu vytlačování hydrogelu, než u koncentrace 25 %. Takto mohutné nanesení

hydrogelu způsobilo propadnutí spodních vrstev, čímž došlo ke snížení velikosti pórů.

Výsledek Pr >1,4 z čehož vyplývá, že stupeň gelace byl v tomto případě vyšší.

Dále je potřeba upozornit na omezení hodnocení tisknutelnosti podle Ouyang a kol.[48]. To

spočívá především v tom, že tato studie byla provedena na fyzikálním hydrogelu a její závěry

proto nemusí být zcela relevantní v chemicky síťovaném systému. Další nevýhodou je fakt,

že postup vyhodnocuje pouze tři stavy gelu vzhledem k výsledkům měření – nedostatečná

gelace, ideální gelace a nadměrná gelace. Při použití různých geometrií tiskové hlavy je však

potřeba přihlédnout i k průběhu smykového namáhání. Z toho důvodu byl parametr Pr

doplněn o měření narůstání za hubicí.

7.3 Narůstání za hubicí

V porovnání naměřených výsledků pro vytlačování jehlou oproti špičce lze říct, že v případě

použití jehly vykazuje hydrogel menší nárust za hubicí. Jedním z hlavních faktorů, který má

vliv na vyšší nárust za hubicí je jednoznačně menší prostor pro relaxaci hydrogelu v případě

použití špičky. V případě špičky smykové namáhání hydrogelu neustále roste, kdežto

v případě jehly má hydrogel větší možnost relaxace díky konstantnímu průběhu napětí, což

pravděpodobně způsobuje jeho nižší vykázání nárustu za hubicí. Přestože použití jehly vede

k lepší přesnosti výtisku, zároveň dochází k vyššímu smykové napětí na stěnách, což zvyšuje

nebezpečí k porušení buněk v případném 3D biotisku.

ZÁVĚR

Pro tuto studii byly k dispozici tři typy kuřecích želatin lišících se molekulovou hmotností.

Z experimentu bylo zjištěno, že gelaci umožnila vyšší molekulová hmotnost. Navíc bylo

nutno použít relativně vysokou koncentraci želatiny (25 %, 35 %), a nejvyšší z testovaných

objemů síťovacího činidla, tj. roztoku oxidovaného dextranu. Úspěšně vytvořené hydrogely

byly dále charakterizovány z pohledu aplikace v extruzním 3D tisku.

Základní charakteristikou materiálu pro extruzní tisk je jeho toková křivka. Při vyhodnocení

tokových křivek bylo zjištěno, že čas rozpouštění želatiny má vliv na viskozitu výsledných

hydrogelů. Čím delší čas rozpouštění želatiny je, tím menší je viskozita gelu. Zvýšení teploty

při kratším čase rozpouštění nevede ke stejně výraznému snížení viskozity. Viskozitní

křivky posloužily k výběru vhodných materiálů pro tisk.

Vybrané hydrogely byly použity k extruznímu 3D tisku mřížek, a byla vyhodnocena

přesnost tisku, a to pomocí parametru tisknutelnosti Pr. Nejvyšší přesnost tisku vykazoval

hydrogel obsahující želatinu o molekulové hmotnosti 210 kDa 35 %, vytlačování probíhalo

za pomoci jehly. V tomto případě vyšla průměrná hodnota Pr=1, což značí ideální stupeň

gelace. Parametr Pr má jisté nedostatky, proto bylo navíc vyhodnoceno narůstání za hubicí.

Bylo prokázáno, že v případě vytlačování hydrogelu pomocí jehly nastává menší narůstání

za hubicí než v případě vytlačování za pomoci špičky. Předpokládanou příčinou je, že

v případě jehly má hydrogel větší možnost relaxace než v případě špičky.

V této práci se podařilo úspěšně vytisknout hydrogely skládající se z kuřecí želatiny, které

byly síťované oxidovaným dextranem pomocí Schiffových bází. Vzhledem k přírodnímu

původu materiálů je pravděpodobné, že by se v budoucnu daly využít pro tisk s živými

buňkami, což by rozšířilo možnosti biotisku. Proto lze na tuto práci navázat dalším

výzkumem v této oblasti.
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ABS Akrylonitril-butadien-styren

CAD Computer aided design

FDM Fused deposition modeling

HP Hewlett-Packard

PBS Fosfátový pufr

PC-ABS Polykarbonát/akrylonitril-butadien-styren

PEG Polyethylenglykol

PLA Kyselina polymléčná

SLA Stereolitografie

SLS Selektivní laserové sintrování

UV Ultrafialové (záření)
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