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Název bakalářské práce:
Zpracování hydrogelů na bázi biopolymerů pomocí technologie 3D tisku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální

práce Strana 2/2

Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářské práce Stanislava Vaculíka se zabývá problematikou „Zpracování
hydrogelů na bázi biopolymerů pomocí technologie 3D tisku“ a je rozdělena do sedmi, na
sebe logicky navazujících kapitol. Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První
kapitola definuje základní pojmy a technologie v oblasti 3D tisku, na kterou navazuje
kapitola představující hydrogely, ale i materiály vhodné k jejich přípravě. Následující
kapitola se zabývá charakterizací hydrogelů z pohledu reologie. V praktické části práce,
rozepsané na 16 stranách, je shrnuta modifikace dextranu a jeho charakterizace, testování
vhodného složení reakčních směsí pro tvorbu hydrogelů, příprava hydrogelů pro 3D tisk a
naměřené výsledky a diskuze, ze které je patrná studentova schopnost orientovat se v řešené
problematice.
Z formálního hlediska se autor dopustil několika překlepů. Například na straně 12 je
uvedeno, že „druhý se stará o vertikální podpora produktu“. Nebo na straně 19 se píše „Jedná
o iminy, hydrazony a oximy“. V textu se nadmíru vyskytuje spojení „nám umožňuje“, „nám
udává“. V textu rovněž chybí číslování stran a uvedených rovnic a není tak možné se na ně
v textu patřičně odkazovat. Rovněž zcela chybí průběžné odkazování se v textu na uvedené
obrázky a tabulky, a ne vždy je tak zřejmé, co jimi autor zamýšlel.
Z pohledu plynulosti toku textu by bylo vhodnější průběžně popisovat a diskutovat výsledky
tisknutých mřížek a naměřených hodnot parametrů tisku. U diskutovaných výsledků
tokových křivek by bylo vhodné doplnit chybu měření, aby bylo zřejmé, zda pozorované
rozdíly jsou dány rozdílnými vzorky nebo jen chybou měření. Rovněž by bylo vhodné
sjednotit názvy připravených vzorků (v textu i tabulkách), ale i formát čísel uvedených
v některých tabulkách (Tabulka 10, 11, 12, 13).
Na druhou stranu je nutné říct, že práce je jako celek velmi dobře zpracovaná, srozumitelná
a plní cíle, které byly stanoveny. U předkládané práce velmi kladně hodnotím její aktuálnost
a relevantnost, rozsah a detailnost, která je podložena velkým množstvím řádně citované
literatury, uvedené v seznamu v závěru práce.
I přes všechny uvedené výtky, doporučují předloženou práci Stanislava Vaculíka k obhajobě
s hodnocením B – velmi dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojmy „biokompatibilní, biopolymer, biodegradace“.
2. Definujte „bod gelace“ a zkuste navrhnout způsob jeho stanovení u vašich vzorků.
3. Vysvětlete, jakou roli hraje při síťovací reakci čpavek.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce